

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát tài chính năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 đối với doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/06/2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 của Chính phủ về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước trong việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu;

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp, giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước,

Theo báo cáo đề xuất của Sở Tài chính (Công văn số 1338/STC-GCSDN ngày 04/4/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát tài chính năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 đối với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đánh giá đầy đủ, kịp thời tình hình tài chính và hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, kịp thời khắc phục tồn tại, hoàn thành mục tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh, nhiệm vụ công ích và nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp;

b) Nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định của pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu;

c) Giúp các cơ quan quản lý nhà nước, chủ sở hữu phát hiện những yếu kém trong hoạt động sản xuất kinh doanh, những bất ổn tình hình tài chính của các doanh nghiệp; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người có thẩm quyền xem xét, xử lý;

d) Tăng cường thực hiện công khai, minh bạch tình hình tài chính của các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

2. Yêu cầu:

a) Công tác giám sát tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng làm đại diện chủ sở hữu, thực hiện theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính;

b) Đánh giá đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát tại các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và Người đại diện phần vốn nhà nước trong việc giám sát tài chính doanh nghiệp, tránh trùng lặp, chồng chéo, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường của các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

a) Công ty TNHH một thành viên Xổ số Kiến thiết Sóc Trăng và Công ty TNHH một thành viên Lâm Nghiệp Sóc Trăng (gọi tắt là doanh nghiệp nhà nước);

b) Công ty cổ phần Cấp nước Sóc Trăng và Công ty cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng (gọi tắt là doanh nghiệp có vốn nhà nước).

2. Phạm vi giám sát:

a) Giám sát tài chính năm 2022 đối với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

b) Giám sát tài chính 6 tháng đầu năm 2023 đối với doanh nghiệp nhà nước.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối với doanh nghiệp nhà nước: Theo nội dung giám sát quy định tại Điều 9 Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ.

2. Đối với doanh nghiệp có vốn nhà nước: Theo nội dung giám sát quy định tại Khoản 2 Điều 33 Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG THỨC VÀ CHỦ THỂ GIÁM SÁT:

TT	Đơn vị	Thời gian	Địa điểm	Phương thức	Chủ thể thực hiện
I					
Giám sát tài chính năm 2022					
1	Công ty TNHH một thành viên Xô số Kiến thiết Sóc Trăng	Trong tháng 5/2023	Trụ sở Công ty	Trực tiếp	Sở Tài chính
2	Công ty TNHH một thành viên Lâm Nghiệp Sóc Trăng	Trong tháng 5/2023	Trụ sở Công ty	Trực tiếp	Sở Tài chính
3	Công ty cổ phần Cấp nước Sóc Trăng	Trong tháng 5/2023	-	Gián tiếp	Sở Tài chính (thông qua báo cáo giám sát của Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp)
4	Công ty cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng	Trong tháng 5/2023	-	Gián tiếp	Sở Tài chính (thông qua báo cáo giám sát của Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp)
II					
Giám sát tài chính 06 tháng đầu năm 2023					
1	Công ty TNHH một thành viên Xô số Kiến thiết Sóc Trăng	Trong tháng 8/2023	-	Gián tiếp	Sở Tài chính
2	Công ty TNHH một thành viên Lâm Nghiệp Sóc Trăng				

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với doanh nghiệp nhà nước: Các doanh nghiệp lập báo cáo phân tích, đánh giá thực trạng và hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp (sau đây gọi là Báo cáo đánh giá tình hình tài chính) theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ Tài chính, gửi về Sở Tài chính **chậm nhất ngày 04/5/2023** (đối với báo cáo đánh giá tình hình tài chính năm 2022) và **chậm nhất ngày 31/7/2023** (đối với báo cáo đánh giá tình hình tài chính 06 tháng đầu năm 2023).

2. Người đại diện phần vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước: Tổ chức thực hiện giám sát tài chính tại doanh nghiệp, lập báo cáo giám sát tài chính năm 2022 theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ Tài chính, gửi về Sở Tài chính **chậm nhất ngày 04/5/2023**.

3. Sở Tài chính làm đầu mối thống nhất việc giám sát tài chính doanh

ng nghiệp, thông báo chương trình, thời gian giám sát cụ thể đến các doanh nghiệp được giám sát; trên cơ sở đó, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra, Cục Thuế, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các ngành liên quan tổ chức thực hiện giám sát tài chính doanh nghiệp (riêng đối với Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Sóc Trăng mời đại diện Hội đồng giám sát Xổ số kiến thiết tham gia thực hiện giám sát). Sở Tài chính tổng hợp báo cáo kết quả giám sát tài chính theo đúng thời hạn quy định tại Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ./

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Cục Thuế;
- Thanh tra tỉnh;
- Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Sóc Trăng;
- Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Sóc Trăng;
- Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp nước Sóc Trăng (2b);
- Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng (2b);
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hoàng Nghiệp